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Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout a implementovat software umožňující interaktivně procházet a dotazovat objekty
MBI pomocí jazyka MBIQL. MBI (Management of Business Information) je otevřená sada metodických
pokynů a postupů ohledně strategického rozhodování, plánování i provozního řízení informatického
oddělení firmy. Má i svou implementaci - mbi.vse.cz. Návrh jazyka MBIQL vznikl v bakalářské práci
Ondřeje Batíka obhájené na FIT v létě 2015.

1. Nastudujte návrh jazyka MBIQL z bakalářské práce O. Batíka [1].
2. Proveďte případnou revizi návrhu.
3. Navrhněte architekturu software pro interaktivní práci s objekty MBI pomocí MBIQL.
4. Zvolte vhodnou implementační platformu.
5. Implementujte funkční prototyp.
6. Podrobte jej uživatelským testům, zhodnoťte výsledky.
7. Proveďte úpravy vycházející z vyhodnocení uživatelských testů a systém zdokumentujte a nasaďte.
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[1] O. Batík: Dotazovací jazyk pro vztahy MBI objektů. Bakalářská práce oboru ISM na FIT ČVUT. 2015.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat software, který
umožní interaktivní procházení a dotazování objektů MBI (Management Byz-
nys Informatiky) pomocí jazyka MBIQL.

Na základě analýzy a návrhu je vytvořena webová aplikace využívající ja-
vascriptový framework AngularJS, knihovnu D3.js a jako uložiště dat grafovou
databázi Neo4j. Pomocí těchto technologií je v aplikaci naimplementován gra-
fický dotazovací jazyk MBIQL, který je překládán do jazyka databáze Neo4j.
Výsledky dotazu jsou zobrazeny knihovnou D3 v podobě grafu.

Výsledkem diplomové práce je tedy softwarový systém, který využívá ja-
zyka MBIQL a umožňuje uživateli nejenom dotazovaní a procházení objektů
MBI, ale i ukládání a třídění vzniklých dotazů. Uživateli je nabídnuta alter-
nativní možnost pro získávání informací z MBI a to interaktivním způsobem
pomocí nového dotazovacího jazyka a databáze Neo4j.

Klíčová slova MBIQL, Neo4j, javascript, dotazovací jazyk, D3.js, Angu-
larJS
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Abstract

The aim of this Master’s thesis is to design and implement a software that
enables interactive browsing and querying of MBI (Management of Business
Informatics) objects.

Based on an analysis and a design, a web application is created using the
AngularJS javascript framework, the D3.js library and the Neo4j graph data-
base which is used as the data storage. Using these technologies the MBIQL
graph query language, which is translated into the Neo4j database language,
is implemented into the application. The query results are displayed by the
D3 library in the form of a graph.

The result of this thesis is a software system that uses the MBIQL language
and allows the user not only to query and browse MBI objects but also to store
and sort the generated queries. The user is offered an alternative option to
retrieve information from MBI, which is an interactive method that uses the
new query language and the Neo4j database.

Keywords MBIQL, Neo4j, javascript, query language, D3.js, AngularJS
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Úvod

Motivace

V dnešní době existuje velké množství materiálů a informací o řízení infor-
mačních technologií v podnicích. Tyto informace se mění a je potřeba vzniklé
materiály inovovat. MBI (Management Byznys Informatiky) je portál, který
tyto informace poskytuje a navzájem je mezi sebou propojuje. Na základě
změn pak provádí aktualizaci. V portálu tudíž vzniká mnoho vazeb, na které
je možné pohlížet jako na síť hustě propojených objektů. Zde lze vidět inspiraci
pro použití grafové databáze pro vizualizaci právě těchto objektů.

Možnost propojit portál s grafovou databází byla popsána a pomocí kon-
ceptu dokázána v práci „Vizualizace vztahů v informační bázi MBI“ [2], ve
které byly objekty nahrány do databáze Neo4j a uživateli poskytnuto rozhraní
pro dotazování pomocí jazyka Cypher.

Tento způsob dotazování nebyl příliš vhodný pro netechnicky založené uži-
vatele, tudíž byla vytvořena práce „Dotazovací jazyk pro vztahy MBI ob-
jektů“ [3], ve které byl navržen nový dotazovací jazyk MBIQL, který je zamě-
řen právě na tyto uživatele.

Tato práce je zaměřena na implementaci jazyka a má sloužit jako první
prototyp pro náhled na data pomocí grafického dotazovacího jazyka MBIQL.

Struktura práce

Práce se skládá z následujících kapitol.
První kapitola (viz 1) seznamuje s informační bází MBI a shrnuje bakalář-

skou práci „Dotazovací jazyk pro vztahy MBI objektů“. Uvádí také formální
požadavky na vyvíjenou aplikaci a detailní specifikaci cíle. Dále také zmiňuje
použitou metodiku vývoje.

Ve druhé kapitole (viz 2) je provedena analýza a uveden návrh vyvíjeného
systému. Je tedy popsán způsob importu dat do databáze, ale i architektura

1

Úvod

a grafický vzhled celého softwarového systému. Tento systém je v rámci této
kapitoly také rozdělen na menší části, které budou postupně implementovány.

Třetí kapitola (viz 3) se zabývá použitými technologiemi a důvodem jejich
zvolení. Popisuje tedy javascriptový framework, grafovou databázi a vizua-
lizační knihovnu. Uvadí také jiné - alternativní možnosti a příklady jejich
použití.

Ve čtvrté kapitole (viz 4) je uskutečněna samotná realizace softwarového
systému na základě předchozího návrhu a zvolených technologií. Nejprve je
implementován import dat do databáze a potom jednotlivé dílčí části systému.

V páté kapitole (viz 5) probíhá ověření správnosti realizace. Systém je tedy
podroben různým testům, kterými je otestován nejen z pohledu správnosti
zobrazovaných dat, ale i zhlediska uživatelské použitelnosti.

V šesté kapitole (viz 6) je provedeno zhodnocení systému.

2

Kapitola 1
Rozbor zadání

V následující kapitole je popsáno současné řešení prezentace dat MBI a před-
nesen návrh nového řešení dle výsledků bakalářské práce pana O. Batíka.
Z tohoto bodu také vyplyne bližší specifikace cíle této diplomové práce.

1.1 MBI

„MBI (Management Byznys Informatiky) je portál obsahující zobecněná ře-
šení v řízení provozu a rozvoje IT, resp. podnikové informatiky. Jeho smys-
lem je sdílet a využívat znalosti a doporučení vyplývající z praxe a z dalších
zdrojů.“ [1]

Jedná se tedy o souhrn principů a postupů týkajících se podnikové informa-
tiky, které jsou prezentovány pomocí hierarchicky uspořádaných objektů pro-
pojených vazbami. Uživatelům jsou tyto informace zpřístupněny skrze webo-
vou stránku MBI 1 nebo přes nově vytvořené datové uložiště v grafové databázi
Neo4j, popsané v práci „Vizualizace vztahů v informační bázi MBI“ [2].

1.2 Současný stav problematiky

Současný stav byl zanalyzován v bakalářské práci „Dotazovací jazyk pro vztahy
MBI objektů“ [3]. Nasledující text tedy přibližuje hlavní důvody a motivaci
vzniku této diplomové práce a vychází z již zmiňované bakalářské práce. Nej-
prve je provedeno shrnutí uživatelů a modelu MBI, následně pak popsány
dotazovací způsoby a v závěru uveden výsledek celé analýzy.

1.2.1 Analýza uživatelů a vstupních objektů

Uživatelé, kteří přistupují do informačního portálu MBI, můžeme rozdělit na
tři skupiny: Firemní zaměstnanci (výjma manažerů), potencionální manažeři a

1http://mbi.vse.cz/
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1. Rozbor zadání

Obrázek 1.1: Struktura objektů a jejich vazeb [3]

ostatní uživatelé se zájmem o daný obor. Dotazy, které dané skupiny mají, jsou
směřovány na oblast podnikové informatiky. Uživatelé tyto informace získávají
skrze objekty, které jsou propojeny vazbami. Tyto vazby představují závislosti
jednotlivých objektů mezi sebou. Hierarchickou strukturu celého modelu lze
vidět na obrázku 1.1. Už z obrázku je možné vidět, že nejčastější dotazy budou
souviset s objektem Úloha, jelikož je ve středu celého modelu a patří i mezi dva
základní objekty (dále Scénář), z nichž je doporučováno začít procházení [4].
Další možností je zvolit si libovolný další objekt.

1.2.2 Dotazovací způsoby

Dotazování na objekty je umožněno skrze menu v levé části portálu 2 zob-
razené na obrázku 1.2. Uživatelé mají několik možností, jak přes toto menu

2http://mbi.vse.cz/mbi/index.html

[…]

uzly prvků modelu MBI (Uzly typu M).

10. Smažte obsah vykreslovacího plátna.
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5.4. Uživatelské testování

11. Najděte v uložišti dotazů dotaz s názvem Dotaz20, který je uložen pod
profilem admin.

12. Zobrazte ho a zvětšete vykreslovací plátno. Potom tento dotaz smazejte.
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Kapitola 6
Zhodnocení a nasazení

V následující kapitole je provedeno zhodnocení testů a celého systému. Druhá
část popisuje představení systému členům MBI a proces nasazení.

6.1 Zhodnocení

V rámci testování byly provedeny testy jak bez uživatelů, tak následně i s uži-
vateli. Nejprve tedy byla zkontrolována správnost dat při vytváření datového
uložiště v grafové databázi Neo4j. Dálé byly ověřeny vzorové dotazy a je-
jich správné vytvoření pomocí jazyka MBIQL, přeložení do jazyka Cypher
i korektní zobrazení výsledků. V poslední části testování bez uživatelů byla
provedena Nielsonova heuristická analýza, na jejímž základě byly provedeny
následující úpravy systému:

1. Přidání loaderu („načítací kolečko“) v případě, že uživatel ukládá nebo
zobrazuje data. Uživatel tedy má přehled o stavu systému. (Řeší bod
číslo 1 )

2. Při mazaní prvků ze systému se uživateli zobrazí hláška, která kontroluje,
zda si uživatel opravdu přeje daná data smazat. (Řeší bod číslo 3 a 5 )

3. Tlačítko pro smazání profilu bylo nahrazeno stejným tlačítkem, jako
které je u smazání dotazu. (Řeší bod číslo 4 )

4. Nevyplněné pole s názvem dotazu je po chybném zadání zvýrazněno
červeně. (Řeší bod číslo 5 )

V druhé části proběhlo uživatelské testování na základě zmiňovaného scé-
náře v kapitole 5.4, ze kterého vyplynul jeden požadavek na přidání možnosti
upravovat styly zobrazovaných objektů. Uživatel by tedy měl mít například
možnost zvolit typ textu, který se mu zobrazí v objektu nebo zvolit rozměry
zobrazovaného uzlu.
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6. Zhodnocení a nasazení

Systém je tedy připraven pro veřejné používání a nabízí uživatelům alter-
nativní možnost pro procházení objektů báze MBI interaktivní formou. Uži-
vatelé mají také možnost dotazy ukládat a nejsou tak nuceni dotaz opakovaně
vytvářet znovu.

6.2 Nasazení
Softwarový systém byl v závěru předveden tvůrci informační báze MBI panu
doc. Ing. Janu Pourovi, CSc. Výsledkem byla pozitivní reakce, kdy si pan
Pour systém pochvaloval a porovnával ho s předchozím řešením uvedeným
v práci „Vizualizace vztahů v informační bázi MBI“ [2]. Konzultovaly se s
ním i drobné úpravy systému. Zrušeno bylo například z důvodu bezpečnosti
tlačítko pro prokliknutí do uživatelského rozhraní Neo4j.

Po domluvě bylo rozhodnuto nasadit tento systém na webový server Fa-
kulty informačních technologií s pomocí vedoucího diplomové práce. Z důvodu
jeho časového vytížení proběhne nasazení v příštích měsících. Do systému se
bude možné přihlásit ze stránek MBI 17. Systém pak bude podroben uživa-
telskému provozu, ze kterého vyplynou další náměty na případné úpravy a
vylepšení.

17Dostupné z https://mbi.vse.cz
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat software pro prochá-
zení a dotazování objektů MBI. Pro tyto účely využívá systém jazyk MBIQL
jehož návrh je uveden v bakalářské práci Ondřeje Batíka.

V první kapitole (viz 1) byl nastíněn současný stav problematiky a uvedeno
řešení pomocí jazyka MBIQL. Z těchto uvodních podkapitol vzešly formální
požadavky a také detailnější specifikace cíle na softwarový systém.

Ve druhé kapitole (viz 2) bylo výše zmíněné řešení zanalyzováno a ná-
sledně zrevidováno. Na jeho základě se vytvořil grafický návrh jednotlivých
částí systému včetně architektury i databáze. Pro importování bylo tedy po-
třeba upravit i program vytvořený v bakalářské práci „Vizualizace vztahů
v informační bázi MBI“, aby výsledná databáze odpovídala novým změnám.

Ve třetí kapitole (viz 3) byly popsány technologie použité při vývoji soft-
warového systému-zejména tedy framework Angular pro tvorbu webových sin-
gle page aplikací, knihovna D3.js využita pro procházení objektů a databáze
Neo4j, ve které jsou uložena data z MBI. V kapitole byly také zmíněny další-
konkurenční technologie, mezi kterými bylo před začátkem vývoje vybíráno.

Ve čtvrté kapitole (viz 4) byla provedena samotná realizace systému. Z ob-
držených dat od MBI v podobě CSV souborů byla vytvořena databáze Neo4j
a naimplementovány jednotlivé části systému na základě předchozího návrhu:
Oba dva typy dotazování, vykreslování a práce s výsledky, přihlašování, ulo-
žiště dotazů a správa profilů.

V páté kapitole (viz 5) proběhlo otestování kvality systému a v závěrečné
kapitole(viz 6) pak celkové zhodnocení.

Cíl diplomové práce byl i se všemi formálními požadavky splněn a vytvo-
řený systém může být pro uživatele zpřístupněn v příštích měsících. Tento
systém poslouží jako prototyp pro interaktivní procházení objektů MBI, jak
již bylo uvedeno v úvodu.

Za osobní přínos lze pokládat seznámení se s javascriptovým frameworkem
AngularJS a knihovnou D3.js, díky které bylo možné vizualizovat data z MBI.
Přínosem jsou také získané zkušenosti při práci na rozsáhlejším projektu.
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Příloha A
