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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The use of NEO4J software for creating of a new MBI user inter face is very valuable nevertheless difficult from the point of
view of the concept, provided analysis and the implementation. The author had to solve complex interfaces between the
MBI software a his own software solution.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was by my opinion completely fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The extent of the final thesis is appropriate, only the documentation of the functionality and user requests could be done in
more detail.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Nearly all functions based on analysis results and discussions were implemented and are prepared as user friendly solution.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 85 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
The Thesis basic text has the appropriate formal level, some figures and screenshots could be done in a better format.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 80 (B)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The thesis is based on the relevant sources, nevertheless some new materials related to IT management and business
management covered by MBI are not included.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

70 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The author published 1 paper focused on the vizualization of relationships involved in the MBI portal.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The application of NEO4J solution related to MBI functionality and relationships is really very effective and I suppose it will
be frequently used by MBI visitors.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
- Are there some special knowledge need for users intending to work in the NEO4J connected to MBI?
- Where are the basic effect and limitations of MBI?
- Are there some special unavoidable services for users during NEO4J and MBI operation?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 85 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The thesis is prepared on the adequate professional level and I have to especially appreciate the applicability of the final
product in practice.
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